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140 PÓŹNE ŚREDNIOWIECZE

0 średn icy  w ew nętrznej 7  cm . Nie uzyskano danych , k tóre pozwoliłyby n a  datow an ie  budow y
1 użytkow ania ru rociągu . W stępnie 1 nie obowiązuj ąco m ożna odnieść go do  czasów  pom iędzy 
XV a XVIII w.

N adzory  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e ,

I  Trzem eszno, woj. bydgoskie, s t . 1 - pa trz  w czesne średniow iecze.

U h ru tk , gm . W ola Uh ru»  k m , I  Wojewódzki K onserw ator Zabytków
w oj. c h e łm s k ie , |  w Chełm ie
■t. 1 1 /5 0  I ----------------------------------------

B adan ia  prow adziła m gr U rszula R uszkow ska-K oguclk. k o n su lta n t d r  
Irena  K utylow ska. F inansow a) WKZ w Chełm ie. Pierwszy sezon  badań . 
O sada w czesnośredniow ieczna oraz cm en tarz  przykościelny późnośre
dniow ieczny 1 nowożytny.

W U h ru sk u . przy cerkw i praw osław nej, w pub likacjach  lokalizow ane Jes t do tychczas 
zwyczajowo grodzisko w czesnośredniow ieczne datow ane na  ΧΙΙ-ΧΗΙ w., Identyfikow ane z g ro 
dem  Roma no więzów.

B adan ia  ΛΖΡ w ykazały w sąsiedztw ie tej cerkw i w ystępow anie na  pow ierzchni m ateriałów  
pradziejow ych 1 w czesnośredniow iecznych. Niewielkie w yniesienie przy cerkw i uzn an o  za 
n a sy p  k u rh a n u , który  wg Informacji m iejscowych ludzi wykorzystywano też podczas n ab o 
żeństw  na  w olnym  pow ietrzu.

Na stan o w isk u  (ΛΖΡ, s t. 1 1 /5 0 ) w m iejscowości Uh ru sk  założono dw a wykopy badaw cze. 
J e d e n  z n ich  n a  sto k u  południow ym  o w ym iarach  21 x  2 m przecinał całe obecne w yniesienie 
od Jego ku lm inacji do podnóża, d rug i, m niejszy o w ym iarach 5 x 1 m  założono w  celach  
kon tro lnych  n a  zboczu w schodnim .

Poczyniono w n ich  poniższe obserw acje:
1. Calec w postac i m arglu  kredowego bez zachow anej partii h u m u su  pierw otnego w yka

zywał niew ielki sp ad ek  w k ie ru n k u  południow ym  I w schodnim . Różnica w ysokości w ynosiła 
1,5 m  na  odcinku  d ługości 21 m.

2. Powyżej zachow ała się fragm entaryczna w arstw a osadn icza  z nielicznym  m ateria łem  
ceram icznym  pradziejowym (kultury łużyckiej) I wczesnośredniowiecznym datow anym  od V1/VII 
w ieku do po). ХШ w.

3. W arstw ę tą  niszczyły groby wielopoziomowe cm en tarza  szkieletowego. Znalezione przy 
szk ie le tach  m onety  d a tu ją  cm en tarz  od poł. XV w. do pol. XVII w. Poziomy w ystępow ania 
pozw alają dom yślać się, że cm en tarz  użytkow ano rów nież później - być m oic I w XIX w.

4. W partii szczytowej w yniesienia zachow ały się relikty spalonej w końcu  XVI w. zabudow y 
m ieszkalnej. Ponieważ w sąsiedztw ie tej zabudow y znajdow ały się groby  ju ż  z końca XV w, 
m ożna tylko w nioskow ać, że m am y do czynienia z cm en ta rzem  przykościelnym  I p leban ią . 
Rzekom y k u rh a n  okazał się w spółczesnym  nasypem .

Żródla archiw alne Informują, żc sta ła  tu  cerkiew  unicka przed obecną świątyni;) praw osław ną 
w zniesioną w 1849 r. Z pozyskanych m ateriałów  archeologicznych wynika, Iż unici przejęli 
s ta rsz ą  św iątynię najpewniej praw osławną, której początki da tu je  cm entarz  na poł. XV w.

Na stan o w isk u  nie uzyskano  m ateriałów , k tóre potw ierdziłyby w tym  m iejscu lokalizow ane 
w lite ra tu rze  przedm iotu  grodzisko w czesnośredniow ieczne. J a k  wynika z topografii s tan o w i
s k a  Jest to niew ysokie w yniesienie - Językowalo w cięta kraw ędź zachodniej te ra sy  nadzalew o
wej B ugu. N atom iast obecna form a kopcow a la stanow iska  pow stała  w w yniku niw elow ania 
te ren u  w sąsiedztw ie starego  cm entarza , pod cerkiew  praw osław ną w XIX w., I szkoły p o d s ta 
wowej w ystaw ionej w czasach  w spółczesnych.

B adan ia  ΛΖΡ nic zlokalizowały grodziska w czesnośredniow iecznego na  żadnym  Innym  
stan o w isk u  po tej stron ie  B ugu. Praw dopodobnie Istniało ono n a  drug im  brzegu B ugu. na 
teren ie  ZSRR.

M ateria ły  są  przechow yw ane w M uzeum  okręgowym w Chełm ie.
U hrusk , gm. Wola U hruska, woj. chełm skie, sl. 1 3 /52  - pa lrz  ok res nowożytny.

W ąchock i 
w oj, k ie le c k ie □ Wojewódzki O środek  A rcheologicz

no-K onserw atorsk i w Kielcach

B adan ia  prow adzili d r  Leszek Wojda 1 mgr L. Wlewlóra. F inansow ał 
WOA-K w Kielcach, Kościół p.w. NMP 1 św. F loriana ХШ-ХХ w.

B adan ia  m iały c h a ra k te r  p rac  ratow niczych I prow adzono Jc w zw iązku z robotam i In s ta la 
cyjnym i c.o. W ykop usy tuow any  był na  osi N-S w nawie jjołudnlowcJ - od w ejścia do nawy 
wiodącego n a  k rużgank i - I posiadał w ym iary 2 ,2  x 1 m  (część "A"). P arlla  “B ' wykopu 
znajdow ała się w nawie głównej I m iała w ym iary 5 ,3  x  2 m.


